УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О государственном заказе Республики Дагестан

на донолннтельное профессиональное образование

государственных гражданских служащих

Республики Дагестан

В целях обеспечения дополнительного профессионального образования

государственных гражданских служащих Республики Дагестан

и в соответствии со статьями 60, 61 Закона Республики от 12 октября 2005 г.

№ 32 «О государственной гражданской службе Республики Дагестан»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном заказе

Республики Дагестан на дополнительное профессиональное образование

государственных гражданских служащих Республики Дагестан.

2. Установить, что до образования государственного органа Республики

Дагестан по управлению государственной службой Республики Дагестан:

а) функции, предусмотренные Положением, утвержденным настоящим

Указом, осуществляются Администрацией Главы и Правительства

Республики Дагестан;

б) финансирование государственного заказа на дополнительное

профессиональное образование государственных гражданских служащих

Республики Дагестан осуществляется за счет бюджетных ассигнований,

предусматриваемых в республиканском бюджете Республики Дагестан для

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан.

3. Правительству Республики Дагестан:

а) в 2-месячный срок привести свои нормативные правовые акты в

соответствие с настоящим Указом;

б) при формировании проектов республиканского бюджета Республики

Дагестан на соответствующий финансовый год предусматривать бюджетные

ассигнования на финансирование государственного заказа на

дополнительное профессиональное образование государственных

гражданских служащих Республики Дагестан, в том числе на получение

дополнительного профессионального образования указанными служащими

за пределами территории Российской Федерации;

в) утверждать государственный заказ Республики Дагестан на

дополнительное прос )ессиональное образование государственных

гражданских служащих Республики Дагестан в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики

Дагестан на соответствующий год;

г) в 3-месячный срок обеспечить утверждение:

экономических нормативов стоимости образовательных услуг по

профессиональной переподготовке, повышению квалификации

государственных гражданских служащих Республики Дагестан;

минимального размера ежегодных отчислений (в процентах) на научно-

методическое, учебно-методическое и информационно-аналитическое

обеспечение дополнительного профессионального образования

государственных гражданских служащих Республики Дагестан от объема

средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан

на реализацию государственного заказа Республики Дагестан на

профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку

государственных гражданских служащих Республики Дагестан;

примерной формы государственного контракта на профессиональную

переподготовку и повышение квалификации государственных гражданских

служащих Республики Дагестан.

4. Руководителям государственных органов Республики Дагестан,

лицам, осуществляющим полномочия нанимателя от имени Республики

Дагестан в 2-месячный срок утвердить порядок разработки индивидуального

плана развития государственного гражданского служащего Республики

Дагестан.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Дагестан:

а) принять нормативные правовые акты о дополнительном

профессиональном образовании муниципальных служащих;

б) ежегодно предусматривать в бюджетах муниципальных образований

расходы на дополнительное профессиональное образование муниципальных

служащих в соответствий с имеющейся потребностью;

в) на основе выявляемой потребности в установленные сроки представлять в

Администрацию Главы и Правительства Республики Дагестан сведения о

направляемых на дополнительное профессиональное образование

муниципальных служащих.

6. Признать утратившими силу:

Указ Президента Республики Дагестан от 10 февраля 2012 г. № 18
«О государственном заказе Республики Дагестан на профессиональную

переподготовку и повышение квалификации государственных гражданских

служащих Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2012,№ 3, ст. 67);
пункт 15 Указа Главы Республики Дагестан от 23 января 2014 г. № 20

«о внесении изменений в некоторые акты Президента Республики Дагестан»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 2, ст. 46; 2015
№4, ст. 136).

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава

( упРАвлЕниЕРесй^блики Дагестан
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА 51

г. Махачкала

20 ноября 2015 года

№285

Р. Абдулатипов

УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан

от 20 ноября 2015 г. № 285

ПОЛОЖЕНИЕ

о государственном заказе Республики Дагестан

на дополнительное профессиональное образование

государственных гражданских служащих Республики Дагестан

1. Настоящим Положением определяется порядок утверждения,

финансирования и исполнения государственного заказа Республики Дагестан

на дополнительное профессиональное образование государственных

гражданских служащих Республики Дагестан.

2. Государственный орган Республики Дагестан по управлению

государственной службой Республики Дагестан (далее - государственный

орган по управлению государственной службой) на основе заявок на

обучение государственных гражданских служащих Республики Дагестан

(далее - гражданские служащие) по дополнительным профессиональным

программам, которые оформляются государственными органами Республики

Дагестан по форме согласно приложению № 1 и представляются не позднее

1 марта года, предшествующего планируемому, определяет структуру

государственного заказа Республики Дагестан на дополнительное

профессиональное образование государственных гражданских служащих

Республики Дагестан (далее - государственный заказ на дополнительное

профессиональное образование гражданских служащих) и рассчитывает

объем его финансирования.

3. Заявка формируется государственным органом Республики Дагестан

на основе экономических нормативов стоимости образовательных услуг по

профессиональной переподготовке, повышению квалификации гражданских

служащих и прогнозируемой численности указанных служащих,

направляемых на обучение, по группам и категориям должностей

государственной гражданской службы Республики Дагестан, видам, формам

и срокам получения дополнительного профессионального образования в

соответствии с программой государственного органа Республики Дагестан по

профессиональному развитию гражданских служащих. К заявке прилагается

пояснительная записка с обоснованием основных направлений

дополнительного профессионального образования гражданских служащих

исходя из перспективных целей и задач соответствующего государственного

органа Республики Дагестан, направляющего указанных служащих на

профессиональную переподготовку, повышение квалификации.

4. Государственный орган по управлению государственной службой в

период формирования республиканского бюджета Республики Дагестан^ на

соответствующий год, но не позднее 1 мая года, предшествующего

планируемому, вносит в Правительство Республики Дагестан предложения:

а) об объеме финансирования государственного заказа на

дополнительное профессиональное образование гражданских служащих на

соответствующий год с необходимыми обоснованиями;

б) о приоритетных направлениях дополнительного профессионального

образования гражданских служащих исходя из перспективных целей и задач

государственных органов Республики Дагестан.

5. Государственный заказ на дополнительное профессиональное

образование гражданских служащих представляется государственным

органом по управлению государственной службой по форме согласно

приложению № 2 в Правительство Республики Дагестан, которое утверждает

его не позднее чем в 3-месячный срок со дня вступления в силу закона

Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на

соответствующий год.

6. Государственный заказ на дополнительное профессиональное

образование гражданских служащих содержит сведения;

а) о количестве гражданских служащих, направляемых на обучение по

дополнительным профессиональным программам, в том числе по

дополнительным профессиональным программам профессиональной

переподготовки и повышения квалификации, в пределах территории

Российской Федерации;

б) об объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных в
1

республиканском бюджете Республики Дагестан на дополнительное

профессиональное образование гражданских служащих, в том числе на

профессиональную переподготовку и повышение квалификации, в пределах

территории Российской Федерации;

в) о количестве гражданских служащих, направляемых на обучение по

дополнительным профессиональным программам за пределами территории

Российской Федерации;

г) об объеме бюджетных ассигнований, предусмотренных в

республиканском бюджете Республики Дагестан на дополнительное

профессиональное образование гражданских служащих за пределами

территории Российской Федерации;

д) о научно-методическом, учебно-методическом и информационно-

аналитическом обеспечении дополнительного профессионального

образования гражданских служащих;

е) об общем объеме средств на реализацию государственного заказа на

дополнительное профессиональное образование гражданских служащих.

7. Организация исполнения государственного заказа на дополнительное

профессиональное образование гражданских служащих на соответствующий

год за пределами территории Российской Федерации осуществляется

государственным органом по управлению государственной службой.

Организация исполнения государственного заказа на дополнительное

профессиональное образование гражданских служащих в пределах

территории Российской Федерации осуществляется государственным

органом по управлению государственной службой, государственным

бюджетным учреждением дополнительного профессионального образования

Республики Дагестан «Дагестанский кадровый центр».

8. Закупки услуг по дополнительному профессиональному образованию

гражданских служащих в пределах территории Российской Федерации

осуществляются государственным бюджетным учреждением

дополнительного профессионального образования Республики Дагестан

«Дагестанский кадровый центр» с участием государственного органа

Республики Дагестан по управлению государственной службой Республики

Дагестан в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

по дополнительным профессиональным программам, в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд.

9. Государственное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский

кадровый центр» (заказчик) и организация, осуществляющая

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам, определенная в соответствии с законодательством Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд (исполнитель),

заключают государственный контракт на профессиональную переподготовку

или повышение квалификации гражданских служащих по форме,

утверждаемой Правительством Республики Дагестан.

10. Государственный контракт на профессиональную переподготовку

или повышение квалификации гражданских служащих должен содержать

обязательное условие о возмещении заказчиком организации,

осуществляющей образовательную деятельность по дополнительньш

профессиональным программам, затрат на профессиональную

переподготовку или повышение квалификации указанных служащих.

Наименование

категории и

группы

должностей

государствен

ной

гражданской

службы

Республики

Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о государственном заказе

Республики Дагестан на дополнительное

профессиональное образование государственных

гражданских служащих Республики Дагестан

Форма

ЗАЯВКА

на обучение государственных гражданских

служащих Республики Дагестан по дополнительным профессиональным программам

на год

(наименование государственного органа Республики Дагестан)

Штатная численность

государственных

гражданских служащих

Республики Дагестан

(человек)

всего в том числе впервые

поступивших на

государственную

гражданскую службу

Республики Дагестан в

предшествующем году

Количество государственных гражданских служащих

Республики Дагестан, направляемых на обучение

(человек)

в том числе по образовательным программам

професси

ональной

переподго

товки

всего

повьппения квалификации

в том числе впервые поступивших на

государственную гражданскую

службу Республики Дагестан в

предшествующем году

Объем бюджетных ассигнований,

предусмотренных в

республиканском бюджете

Республики Дагестан

(тыс. рублей)

в том числе на

професси- повьщ1ение

ональную квалификации

переподго

товку

Наименование

государственного

органа

Республики

Дагестан

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о государственном заказе

Республики Дагестан на дополнительное

профессиональное образование государственных

гражданских служащих Республики Дагестан

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАКАЗ

на дополнительное профессиональное образование

государственных гражданских служащих Республики Дагестан

1. Дополнительное профессиональное образование государственных

гражданских служащих Республики Дагестан в пределах территории

Российской Федерации

Форма

Количество государственных

гражданских служащих Республики

Дагестан, направляемых на обучение

(человек)

Объем бюджетных ассигнований,

предусмотренных в республиканском

бюджете Республики Дагестан

(тыс. рублей)

всего в том числе по образовательным всего

программам

профессиональной повьпыения

переподготовки квалификации

в том числе на

профессиональ- повьш1ение

ную квалификации

переподготовку

2. Дополнительное профессиональное образование государственных гражданских,

служащих Республики Дагестан за пределами территории Российской Федерации

Наименование

государственного органа

Республики Дагестан

Количество государственных Объем бюджетных

гражданских служащих Республики ассигнований, предусмотренных

Дагестан, направляемых на обучение в республиканском бюджете

(человек) Республики Дагестан

(тыс. рублей)

3. Научно-методическое, учебно-методическое и информационно-аналитическое

обеспечение дополнительного профессионального образования государственных

гражданских служащих Республики Дагестан

Виды работ и услуг

I Работы и услуги по научно-методическому обеспечению

дополнительного профессионального образования

государственных гражданских служащих Республики

Дагестан

2. Работы и услуги по учебно-методическому обеспечению

дополнительного профессионального образования

государственных гражданских служащих Республики

Дагестан

3. Работы и услуги по информационно-аналитическому!

обеспечению дополнительного профессионального'

образования государственных гражданских служащих

Республики Дагестан

Объем бюджетных ассигнований,

предусмотренных в

республиканском бюджете

Республики Дагестан

(тыс. рублей)

4. Общий объем средств на реализацию государственного заказа Республики Дагестан

на дополнительное профессиональное образование гражданских служащих

Республики Дагестан